*Misit*, inquam, *illos predicare regnum Dei*, id est Evangelium, quod promittit regnum Dei, et docet qualiter ad hoc itur et pervenitur: quia per poenitentiam. Vel, *predicare*, id est in sua praedicatione poenitentibus promittere regnum Dei; *et sanare infirmos*, corporaliter et spiritualiter.

Hoc etiam quotidie facit praedicatoribus Evangelii, si faciant quod in se est, quia dat eis potestatem ejiciendi daemones spiritualiter de cordibus hominum, et sanandi languores vitiorum.

### 4. DOCENTUR QUO PERGERE DEBEANT

Instruit etiam Dominus Apostolos quo pergerent, et quid facerent, quo uterentur, et a quo absterent, et a quibus caverent, et a quibus non timerent. Sicut itaque ex praecedentibus et sequentibus potest intelligi, non nisi virtuosus sunt missi; pauperes et expediti, stabiles, impigri, et benigni, non malis communicantes, nec cupidi debent praedicare regnum Dei.

*Misit*, ergo, *duodecim, praeciens eis, et dicens: In viam Gentium*, scilicet quae ad Gentes ducit, *ne abieritis*, ubi prohibuit eis, ne irent ad praedicandum Gentibus extra terram promissionis; *et in civitates Samaritanorum ne intraveritis*: qui Samaritani, licet essent in terra promissionis, tamen erant partim Gentiles, et partim Judaei, quia receperunt libros Moysis, et cum hoc servierunt idolis. Ideo autem Apostoli fuerunt prohibiti praedicare praedictis

### SEGON DEL CARTOIXÀ

seus, perquè-l seu nom invocaven. Diu Beda: «Lo mansuet benigne Senyor, no té enveja als seus dexebles, ans los comunica les virtuts sues hi que axí com ell facen miracles. Però és gran la preminència de tenir-ho propi hi comunicar-ho als altres.»

5

Per aquest nombre de dotze, qui de deu ab dos resulta, significa que-ls apòstols e los qui a ells succehexen deven singularment entre-ls altres complir los deu manaments, hi los dos de amar a Déu e lo prohisme.

10

Volgué lo Senyor que dos anasen en senyal de caritat, que deu esser singular en los qui sermonen, hi encara perquè se aconsolasen, que la soledat no-ls portàs tris- {22b} tícia. Encara no eren pujats en vida perfeta, fins que-l Sperit Sant reberen; lavors, sols per tot lo món anaren, ja eren fermes, que res no podien tembre.

15

Aquest poder espiritual dóna lo Senyor de present als qui lo sagrat evangeli priquen, que del cor dels hòmens los peccats lancen, hi guarexen les ànimes dels vicis.

20

### [4. DEL QUE ELS APÒSTOLS HAURAN DE FER]

Instrohí lo Senyor los apòstols com hirien, què farien, de què usarien, de què s'absterdrien, de qui-s guardarien hi què no tembrien. Hi axí com per la precedent evangèlica ystòria podem entendre, bons foren e virtuosos los qui-l Senyor trametia; pobres, expedit e delliures; fermes, no perheosos; benignes, no cobdiciosos, ni comunicant ab males companyies.

Tramés, donchs, lo Senyor los dotze apòstols, dient: «No aneu a pricar a la terra dels gentils, fora-ls térmens de Judea, ni entreu en les ciutats dels samaritans», los quals, ab tot que en la terra de promissió habitassen, en part com a jueus, en part com a gentils vivien; los libres de Moysés tenien, hi ensemps les ydoles adoraven. No volgué lo Senyor que-ls apòstols als gentils pricassen,

35

4-5 Però ... altres] Corella, amb aquestes paraules, resumeix un fragment de la citació de Beda el Venerable que esdevenia fosca (VC, 222a): «Sed multa distantia est inter habere, et tenere; donare et accipere. Iste quod eumque agit, potestate agit; illi si quid faciunt, imbecillitatem suam, et virtutem Domini confitentur.» És a dir, «Però hi ha molta distància entre tenir i donar, donar i rebre. Ell tot ho fa per la seua potestat; ells, si fan quelcom, confessen la pròpia debilitat i el poder del Senyor.» A continuació, Corella omet també una citació d'Ac 3, 6, que el mateix pare de l'Església emprà d'exemple sobre com els apòstols el que fan ho atribueixen al Senyor: «In nomine Jesu, surge et ambula.» | 16-17 podien tembre] Tot seguit, Corella omet un fragment respecte VC, 222b, en què es glossa el fet que Crist envià els seus deixebles a predicar l'evangeli, és a dir, l'arribada del Regne de Déu, mitjançant la conversió i la penitència.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Gentibus, quia usque ad passionem Christi non erat magnum tempus, et conveniens erat ut ejus adventus primo denuntiaretur Judaeis, quibus principaliter erat missus, ei ideo tempus quod erat usque ad passionem Christi futurum, erat necessarium ad manifestandum Judaeis, per Apostolos Christi adventum.

Et hoc est quod subditur: *Sed potius ite ad oves domus Israel, quae perierunt, propter idololatriae peccatum, et Legis praevaricationem.*

Non ergo negat quin aliquando ituri sint ad Gentes; sed potius et primo ad Judaeos, ne Judaei haberent excusationem, et causam non recipiendi Dominum et Evangelium, quia ad Gentes misit Apostolos, dicentes se, qui proprii erant, esse rejectos. Unde post resurrectionem, ascensus in coelum, dixit eis: *Euntes in mundum universum, praedicite Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur.*

Ubi Hieronymus: Non est contrarius locus iste, ei praecepto quo postea dicitur: *Euntes ergo docete omnes Gentes*, quia hoc ante resurrectionem, illud post resurrectionem praeceptum est. Et oportebat prius adventum Christi nuntiare Judaeis, ne justam haberent excusationem, dicentes: ideo se Dominum rejecisse, quia ad Gentes et Samaritanos Apostolos miserit. Unde et Gregorius: Redemptor noster, prius soli Judaeae voluit, et postmodum cunctis Gentibus praedicari, ut dura illa vocata, converti renueret, praedicatores sancti ad vocationem Gentium, per ordinem venirent; quatenus Redemptoris nostri praedicatione, a propriis repulsa, gentiles populos quasi extraneos quaerent: haec Gregorius.